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ABSTRAKT

Práce pojednává o problematice vzdělávání všeobecných sester v oblasti ošetřování

chronických ran. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsme se

primárně zaměřili na zjištění skutečností o vzdělávání všeobecných sester v oblasti ošetřo-

vání chronických ran.

Těžištěm práce je praktická část a její průzkumné šetření, zaměřené na vzdělávací aktivity

v oblasti ošetřování chronických ran, na jejich obsahovou stránku a na náplň teoretické a

praktické části. Šetření dále zkoumá postoj všeobecných sester, motivační a demotivační

faktory k dalšímu vzdělávání a potřebu vzdělávacích kurzů v oblasti ošetřování chronic-

kých ran. Pro získání informací jsme využili kvantitativní metodu, nestandardizovaný do-

tazník zaměřený na všeobecné sestry.

Na základě získaných výsledků dotazníkového šetření, jsme se pokusili v závěru práce

navrhnout, jak by měly vzdělávací aktivity v oblasti ošetřování chronických ran probíhat.

Klíčová slova: vzdělávání všeobecných sester, vzdělávací kurzy, vzdělávací instituce, le-

gislativa, kreditní systém.

ABSTRACT

The work deals with the problem of the training of general nurses in the field of nursing

chronic wounds. It is divided into theoretical and practical part. In the theoretical section,

we primarily focus on finding the facts about the education of general nurses in the field of

treatment of chronic wounds.

The focus of the work is the practical part and its survey, focused on educational activities

in the field of treatment of chronic wounds, in their page content and to refill the theoreti-

cal and the practical part. The investigation furthermore examines the position of general

nurses, incentive and deterrent factors to further education and the need for courses in the

field of treatment of chronic wounds. To obtain information, we have used quantitative

method, unstandardized the questionnaire focused on general nursing.

Based on the results of the survey, we tried to at the conclusion of the work of the design,

how should the educational activities in the field of treatment of chronic wounds is to be

conducted.

Keywords: education of general nursing, educational courses, educational institutions, le-

gislation, the credit system.
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ÚVOD

V České republice je již v posledních třech desetiletích věnována pozornost problematice

v oblasti hojení chronických ran. V tomto období se rozšířily vědomosti a dovednosti o

procesu hojení a zvýšily se taky znalosti o nových léčebných prostředcích a metodách ošet-

řování ran všeho druhu. Správné hodnocení a dokumentování pacienta s chronickou ránou

je důležitým komplexním procesem. Tento komplexní proces je také základním předpo-

kladem pro efektivní léčbu v případě využití různých terapeutických postupů. Nezastupi-

telnou roli v této oblasti sehrává všeobecná sestra, která zaznamenává vývoj indikátorů

hojení a symptomů, které mohou signalizovat stagnaci procesu hojení.

V dnešní době se zvyšuje nárok na vědomosti lékařů a zdravotních sester v oblasti hojení

chronických ran hlavně v souvislosti s jejich velkým a velmi častým výskytem a s růstem

farmaceutického průmyslu, který na trh dodává velké množství moderních obvazových

materiálů.

Velmi důležité je, si uvědomit, že zevní léčba chronických ran, je jen jednou součástí

komplexní péče o nemocného s chronickou ránou. K hojení rány musíme již od samého

počátku přistupovat s ohledem na příčinu rány a další systémové poruchy, které mohou

zasahovat nežádoucím způsobem do hojivého procesu. Jedině souhrou takové péče může-

me zvýšit efektivitu léčby chronických ran.

Pozitivní zprávou je, že se v dnešní době hodně změnila role sestry v péči o chronické rány

a defekty. Sestra se aktivně zapojuje do problematiky ošetřování – vyhodnocuje stav rány a

určuje vhodné postupy při ošetření včetně doporučení obvazových materiálů. Provádí edu-

kační a poradenskou činnost. Správné použití materiálu pro hojení ran, představuje pro

pacienta / klienta značný profit, proto je kladen požadavek na odborné teoretické i praktic-

ké znalosti při použití nejvhodnějšího materiálu. Má to značnou výhodu v tom, že se sestra

nemusí stále obracet na lékaře a může tak svoji práci provádět rychle a důkladně bez vět-

ších časových prodlev. Aby mohla být sestra v tomto ohledu samostatná, je důležité mít

splněn určitý typ vzdělání.

Dále mezi priority ošetřování chronických ran patří celoživotní vzdělávání sester. Je potře-

ba, aby sestry získávaly a osvojovaly si nové vědomosti a dovednosti, které pak uplatní

v praxi.
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V teoretické části práce, je nejprve popsáno vzdělávání všeobecných sester, dále instituce,

které se zabývají pořádáním certifikovaných kurzů na téma ošetřování chronických ran,

legislativou týkající se ošetřování chronických ran, registrací sester a kreditním systémem.

V teoretické části jsme nezmiňovali terminologii chronické rány, jelikož jsme chtěli pou-

kázat a podrobně rozebrat problematiku vzdělávání sester v oblasti ošetřování chronických

ran, protože mnoho publikací a knih s problematikou vzdělávání všeobecných sester v da-

né oblasti, se u nás nevyskytuje.

Průzkumné šetření praktické části je zaměřeno na oblast vzdělávání všeobecných sester

v oblasti ošetřování chronických ran, jehož hlavním cílem je zjistit náplň teoretické a prak-

tické části certifikovaných kurzů, zda podávají dostatek informací sestrám o odborném

ošetření ran. Dále jsme si dali za cíl zjistit postoj všeobecných sester a potřebu vzděláva-

cích kurzů v této oblasti + zjistit motivační a demotivační faktory, které mohou všeobecné

sestry odrazovat od účasti na takovémto kurzu. Průzkum byl realizován prostřednictvím

nestandardizovaného dotazníku, který je určen všeobecným sestrám vykonávající praxi na

různých odděleních.

Výběr tématu vzdělávání všeobecných sester v oblasti ošetřování chronických ran byl jed-

noznačný, jelikož vykonávání praxe na odděleních, kde se pacienti trpící tímto problémem

vyskytovali, nás motivovali, k tomu, abychom se po ukončení bakalářského studia věnova-

li dalšímu vzdělávání a získávání specializace v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání je proces cílevědomé a záměrné činnosti zaměřené na pozitivní celostní rozvoj

člověka. Podněcuje zkvalitňování myšlenkové činnosti a utváření rozmanitých dovedností

jedince. Cílem tohoto procesu je zároveň prohlubovat a kultivovat city, hodnoty a postoje

člověka, osobní vlastnosti a ovlivňovat žádoucí hodnotovou orientaci. Jedná se o proces,

který zajišťuje vzdělání převážně prostřednictvím institucí (Doleželová, 2009, s. 5).

Vzdělávání je pro společnost důležité, jelikož:

- přispívá k zajišťování kontinuity vývoje společnosti a vůbec existence jednotlivce i

celé společnosti,

- vytváří předpoklady k úspěšnému začlenění jedince do společnosti, do kulturního a

veřejného života i do pracovního procesu.

V posledních letech je vzdělání jako výsledek vzdělávání pokládán za kapitál. Proto jsou

finanční příspěvky vkládané do vzdělávání na vysoké úrovni a proto je také stále zdokona-

lován vzdělávací systém. V souvislosti s tím je více prosazován požadavek efektivnosti a

funkčnosti ve vzdělávání (funkčnost obsahu, metod, podmínek atp.), (Doleželová, 2009, s.

5 - 7).

1.1 Druhy vzdělávání

Formální a materiální vzdělávání:

- Formální vzdělávání – zaměřuje se na přednostní rozvíjení myšlenkových operací a

intelektuálních dovedností, tedy osvojení metod poznání,

- Materiální vzdělávání – zaměřuje se na osvojení co největšího množství kvalitních

poznatků.

Tyto dvě formy vzdělávání k sobě neoddělitelně patří. Je třeba to respektovat a užívat v

praxi.

Všeobecné a odborné vzdělávání:

- Všeobecné vzdělávání - poskytuje systematické poznání, dovednosti, hodnotovou

orientaci. U jedinců se rozvíjí vlastnosti osobnosti a postoje,

- Odborné vzdělávání – tímto vzděláváním si osvojujeme systém vědomostí a doved-

ností, které jsou nutné pro určité oblasti pracovních činností, je zaměřeno k výkonu ur-

čité kvalifikované práce.
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Dnešní doba udává stále nové trendy ve vzdělávacím systému v zahraničí i u nás. Proto je

odborná výuka odsouvána do pozdějších ročníků školní docházky, aby došlo k co nejlep-

šímu osvojení dovedností. Je snižován její podíl ve prospěch všeobecného vzdělávání,


[…]


d) Teoretická i praktická zkouška s odevzdáním seminární práce

e) Teoretická i praktická zkouška s odevzdáním seminární práce + její obhajoba

f) Jiné………………………………………………………………………

17. Spolupracujete v rámci své vlastní praxe nebo spolupracovala jste v rámci pl-

nění praxe na vzdělávací aktivitě s nutričním terapeutem, podiatrem, chirur-

gem nebo s kožním lékařem?

a) Ano, v rámci své vlastní praxe spolupracuji s nutričním terapeutem

b) Ano, v rámci své vlastní praxe spolupracuji s podiatrem

c) Ano, v rámci své vlastní praxe spolupracuji s chirurgem

d) Ano, v rámci své vlastní praxe spolupracuji s kožním lékařem

e) S těmito odborníky jsem spolupracoval / a pouze v rámci plnění praktické části

f) Ne nespolupracuji

g) Spolupracuji pouze tehdy, pokud se stav pacienta rapidně zhorší

h) Jiné…………………………………………………………………

18. Byl / a jste v rámci plnění praktické části nějakým způsobem omezován / a?

a) Ano, musel / a jsem si kvůli praktické části měnit směny

b) Ne, praktická část byla individuální

c) Musel / a jsem si zažádat o dovolenou

d) Musel / a jsem zažádat o náhradní volno a do konce měsíce chybějící směny

nahradit

e) Praktická část mě nijak neomezovala, zaměstnavatel mi umožnil studijní volno

f) Jiné…………………………………………………………………

19. Byl / a jste spokojena s přednášejícím?

a) Ano byl / a jsem spokojen / a, přednášející měl zajímavou náplň teoretické čás-

ti, používal hodně případů z praxe

b) Ano byl / a jsem spokojen / a, od přednášejícího jsme se dozvěděli mnoho no-

vinek z dané oblasti

c) Ne nebyl / a jsem spokojen / a, přednášející nepoužíval nové metody ošetřová-

ní

d) Ne nebyl / a jsem spokojen / a, přednášející vše četl z prezentace

e) Projev přednášejícího mě vůbec nezaujal

f) Jiné…………………………………………………………………

Ti z Vás, kteří jste neabsolvovali žádnou vzdělávací aktivitu, prosím pokračuj-

te zde.

20. Existuje něco, co by Vás odrazovalo od účasti na vzdělávací aktivitě, zaměřené

na oblast vzdělávání v ošetřování chronických ran? (možnost více odpovědí)

a) Časově náročné

b) Finanční stránka

c) Spokojíte se s dosavadními vědomostmi

d) Nedostatečně dlouhá praxe ve zdravotnictví

e) Nic mě neodrazuje

f) Zkušenost z předešlé vzdělávací aktivity

g) Jiné ……………………………………………………………

21. Co Vás motivuje k účasti na vzdělávací aktivitě v dané oblasti? (možnost více

odpovědí)

a) Neustálý vývoj v ošetřování chronických ran

b) Chci se i nadále vzdělávat

c) Dozvědět se nové metody, postupy a pomůcky v oblasti ošetřování chronic-

kých ran

d) Zájem o pacienta

e) To, že se chronické rány vyskytují čím dál častěji

f) Kredity

g) Profesní růst

h) Zvýšení měsíční mzdy

i) Nic mě nemotivuje, nemám zájem se dále vzdělávat

j) Máme to jako nařízení od zaměstnavatele

k) Jiné………………………………………………………………

22. Co podle Vás motivuje k účasti na dalším vzdělávání celkově všechny zdravot-

níky? (možnost více odpovědí)

a) Lepší a kvalitnější ošetřovatelská péče

b) Zájem o pacienty

c) Předcházení tomu, aby práce upadla do stereotypu

d) Neustálá potřeba vzdělávat se

e) Přístup k novým informacím

f) Profesní růst

g) Na základě absolvování vzdělávací aktivity zvýšení mzdy

h) Odměny od zaměstnavatele

i) Finanční příspěvek od zaměstnavatele

j) Kredity

k) Jiné………………………………………………………………..

23. Myslíte si, že kdyby byl vzdělávací kurz hrazený zaměstnavatelem / firmou,

účastnilo by se ho více zájemců?

a) Ano finance mohou být jedním z důvodů, který odrazuje

b) Ne, finance na to nemají vliv

c) Bylo by dobré kdyby, byly vzdělávací aktivity alespoň z části hrazené

d) Bylo by dobré kdyby, byly vzdělávací aktivity celé hrazené zaměstnavatelem,

zájem by se určitě zvýšil

e) Jiné…………………………………………………………………

24. Myslíte si, že je vzdělávací aktivita v oblasti ošetřování chronických ran

v dnešní době potřebná?

a) Ano je potřebná, chronické rány se vyskytují stále častěji

b) Ano, je potřebná, protože chronické rány potřebují odborné ošetření

c) Ne, je to zbytečně drahá záležitost

d) Není potřebná, vystačím si se svými dosavadními znalostmi

e) Jiné………………………………………………………………

25. Uveďte prosím Vaši představu o vzdělávací aktivitě. (možnost více odpovědí)

a) Možnost poskytnutí novinek v dané oblasti – nabídky nových kurzů

b) Přednášející - odborník v dané oblasti

c) Teoretická i praktická část na nejvyšší úrovni

d) Praktická část, která by probíhala na klientech, kteří budou souhlasit

e) Praktická část, která by probíhala na oddělení, kde se vyskytuje nejvíce chro-

nických ran

f) Ukázka nejnovějších druhů materiálu, potřebných k převazu

g) Ukázka ošetření všech druhů chronických ran

h) Aktuální informace o nejnovějších materiálech potřebných k převazu

i) Ukázka technik převazu

j) Informace o nejnovějších metodách léčby v ošetřování chronických ran

k) Více vzdělávacích aktivit v místě zaměstnání

l) Aby vzdělávací aktivita probíhala v méně početné skupině

m) Jiné……………………………………………………………