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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy B

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) C

Metodika zpracování výzkumného problému A

Úroveň analytické a interpretační složky C

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním všeobecných sester v oblasti ošetřování chronických ran.

Co se týká teoretické části, pouze kapitola 2 je studentkou zpracována s pochopením. Legislativa a

vzdělávání studentce činí potíže a také pojmy pedagogické.

Praktická část

Hlavní cíl neodpovídá zcela dílčím cílům.

Metoda sběru dat – dotazník vlastní konstrukce – ztrácím se v dlouhých položkách.

Soubor respondentů – dostatečný.

Zpracování – zdlouhavé, stačilo komentovat podstatné informace, když už jsou data zpracována

graficky. Škoda, že studentka nepokračovala ve zpracování v porovnání tří oddělení a celkem.

Je lépe, když se informace ověří ve více zdrojích.

Diskuze – někdy méně je více. Zajímavé výsledky nejsou porovnány s jinými šetřeními a těch

existuje mnoho.

Po formální stránce je práce zdlouhavá (počet stran 104 bez příloh tomu napovídá). Chybí citace u

podstatných informací. V textu je použita technika prvního údaje + rok, strana, ve zdrojích je

literatura očíslována.

Studentka neumí vybírat podstatné informace. Práce je vypracována studentkou prezenční formy,

která ještě nemá mnoho praktických zkušeností. Vzhledem k tomu hodnotím práci mírněji.

Práci i přes tyto výtky hodnotím jako originální a přínosnou pro praxi.

Otázky k obhajobě:

Co vám říká pojem formální, informální a neformální vzdělávání

Slyšela jste o pojmu nehojící se rána místo chronická rána?

Celkové hodnocení
*
B
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